inconştient am un prieten bogat în Ungaria sau în Muntenia:

- Gândeşte-te la Adam Marcu din Drencova şi ajută-ţi micul compatriot după cum merită!”

(apud. Romanescu,1941: 189)

Oază musulmană în lumea europeană, turcii au stăpânit insula de la 4 august 1791, de

la Pacea de la Şiştov, până la 1/ 13 iulie 1878, până la Tratatul de la Berlin. Din 1788 pe hărţi